1

关于第二届 “传统文化进社区”微视频大赛获奖名单公示的通知

各相关单位：

教育部社区教育研究培训中心于 2016 年 8 月面向全国开展了第二届

全国“传统文化进社区”微视频大赛。大赛自启动以来，得到了广播电

视大学系统和全国社区教育实验区、示范区，实验中心、基地等相关单位

的大力支持和广泛关注，共收到参赛作品 160件。经专家评审，选出一等

奖 10 名、二等奖 18 名、三等奖 29 名、优秀奖 38 名；15 家单位获得组

织奖。

现将评选结果予以公示，公示期七天。公示期内，如对获奖结果有异

议，可致电 010-66490407，或发邮件至 songwy@crtvu.edu.cn。

附件：1.一等奖获奖名单

          2.二等奖获奖名单

          3.三等奖获奖名单

          4.优秀奖获奖名单

          5.组织奖获奖名单

教育部社区教育研究培训中心

                              二○一七年五月二十二日

2

附件一：

第二届“传统文化进社区”微视频大赛一等奖获奖名单

序号 作品编号 作品名称 单位

1 100791 传承国学经典 构筑和谐东城 东城社区学院

2 100705 殷商甲骨 绝学不绝 上海市黄浦区社区学院

3 100661 八旬夫妇义讲家风 河北省社区教育指导中心

4 100658 船娘山歌水乡情 江苏省昆山市社区培训学院

5 100611 景泰蓝 杭州市下城区社区学院

6 100738 承德非遗——剪纸
承德广播电视大学

承德社区教育学院

7 100750
青岛传统民俗文化体验公益行—

—柳腔走进社区
青岛市南区社区教育办公室

8 100659 绵绵昆山音 浓浓家乡情 江苏省昆山市社区培训学院

9 100604 舞动的暮年 十堰广播电视大学

10 100788 版画画金源 哈尔滨市阿城区社区教育学院

3

附件二：

第二届“传统文化进社区”微视频大赛二等奖获奖名单

序号 作品编号 作品名称 单位

1 100636 陪伴 常州开放大学

2 100779
深情相“对”-彭善民与对联

的半世不解缘
顺义区社区教育中心

3 100629 传统节气文化代代传

4 100676
爷爷带你了解国家非物质文

化遗产——上海港码头号子
上海市浦东新区社区学院

5 100765 传统文化走进洋社区 上海市长宁区社区学院

6 718 街头巷尾的文化味 济南市市中区魏家庄街道

7 100614 奇石收藏 杭州市下城区社区学院

8 100689 传承浦东山歌在这里起步 上海市浦东新区社区学院

9 100648 正仪青团美名扬 江苏省昆山市社区培训学院

10 100775 经典浸润 童心筑梦
威远县社区学院

威远县河北街小学

11 100646 吟诵进社区 广元电大

12 100740 承广绣遗韵 铸社教上品 广州市番禺区社区教育中心

13 100679 醉心“婷”记 陕西省社区教育指导中心

14 100746 老“树”的春天
青岛广播电视大学社区教育

学院

15 100660 传统文化进社区之中国结 河北省社区教育指导中心

16 100706 南通非遗--蛋画 南通开放大学

17 100700 密玉俏色 郑州社区大学

18 100605 奔腾的弦 十堰广播电视大学

4

附件三：

第二届“传统文化进社区”微视频大赛三等奖获奖名单

序号 作品编号 作品名称  单位

1 100730 风筝 济宁职业技术学院

2 100717
青岛传统民俗文化体验公益行

——走进社区

青岛市市南区教育研究中心社区

教育办公室，青岛市民俗博物馆

3 100739 陶艺进社区活动 广州市番禺区社区教育中心

4 100688 带编织工艺的复活 上海市浦东新区社区学院

5 100603 花山剪纸 安徽省马鞍山市花山区社区学院

6 100726
青岛传统民俗文化体验公益行

——走进校园
山东省社区指导服务中心

7 100697 剪纸 郑州社区大学

8 100612 潘小禾民间文化创意 杭州市下城区社区学院

9 100721 中国梦艺术情 济宁职业技术学院

10 100719 即兴剪纸传承与发展 齐陵街道第一中学

11 100698 布老虎 郑州社区大学

12 100722 冰糖葫芦串起爱 德城社区学院

13 100696 河洛大鼓 郑州社区大学

14 100663 沧州探访吴桥杂技 河北省社区教育指导中心

15 100625 中土牛灯 苍溪社区学院

16 100637 天目湖鱼头制作 常州开放大学

17 100720 与爱同行 德城社区学院

18 100655 花桥江南丝竹 江苏省昆山市社区培训学院

19 100749 岭南水乡唱龙舟 顺德社区学院

20 100759 扎根社区 做传统文化的继承者 海安高新区社区教育中心

21 100622 南闸民歌 淮安开放大学

22 100613 吴红书金秋越剧 杭州市下城区社区学院

23 100729 陶之魂 德城社区学院

24 100763 万家灯火万家弦 顺德社区学院

25 100774 棕编 南通开放大学 张红霞

26 100725 孝亲敬爱 临淄区实验中学

27 100662 沧州老席 河北省社区教育指导中心

28 100690
传统文化进社区  建平大课堂

——中外文化交流
上海市浦东新区社区学院

29 100727 奉献点亮青春 德城社区学院

5

附件四：

第二届“传统文化进社区”微视频大赛优秀获奖名单

序号 作品编号 作品名称 单位

1 100593 前童镇成人中等文化技术学校前童行会
浙江省宁海县前童镇成人中等

文化技术学校

2 100680 传统婺剧进社区 浙江省遂昌县妙高成技校

3 100652 笔墨飘香 文字不老 江苏省昆山市社区培训学院

4 100760 屋顶上的耳朵 顺德社区学院

5 100737
东方之舟——龙舟制造工艺的传承与发

展
顺德社区学院

6 100691
殷殷太极拳、拳拳传承心——太极进社

区
上海市浦东新区社区学院

7 100753 馆校合作 顺德社区学院

8 100694 美蕙家政服务带匠心文化进社区 美蕙家政学院

9 100657 陆家段龙舞 江苏省昆山市社区培训学院

10 100681 槐花几时开 宜宾广播电视大学

11 100627 丝网花制作 泸州社区大学

12 100686 鸟哨 上海市浦东新区社区学院

13 100656 挥毫泼墨，弘扬书法文化 江苏省镇江市和平路街道社区

14 100767 抖空竹进社区 淮安开放大学

15 100667 千灯小昆班 江苏省昆山市社区培训学院

16 100668 翰墨浸润百姓家 江苏省昆山市社区培训学院

17 100761 顺德永春文化 顺德社区学院

18 100735 尊老爱幼 心怀感恩 齐陵街道二中小学部

19 100769 书缘 江苏省昆山市社区培训学院

20 100651 戏曲之乡的常青树 江苏省昆山市社区培训学院

21 100653 手工编织——匠人精神 杭州市下城区社区学院

22 100780 书法给他快乐 顺义区社区教育中心

23 100710 传承三代的“护画使者” 杭州市下城区社区学院

24 100692 高桥松饼 上海市浦东新区社区学院

25 695 养正经典读书会 河北省社区教育指导中心

26 100732 茶乡童趣 诸城农村社区学院

27 100670 太极柔力球 江苏省昆山市社区培训学院

28 100669 贾辛庄高跷 河北省社区教育指导中心

29 664 爱延续生命 河北省社区教育指导中心

30 100598 布艺制作 浙江省杭州市湖滨街道办事处

31 100708 南通非遗--陶艺 南通开放大学

6

32 100707 南通非遗--面塑 南通开放大学

33 712 嘉定孔庙 嘉定镇街道

34 100709 南通非遗--竹艺 南通开放大学

35 100631 常州“邢粮”梳篦——手工木梳制作 常州开放大学

36 100723 四川轻音《布谷鸟儿咕咕叫》
成都市青羊区新华西路街道社

区教育学校

37 100744 五十二式太极功夫扇 海安高新区社区教育中心

38 100628 传统文化八德进社区 内江广播电视大学

7

附件五：

第二届“传统文化进社区”微视频大赛组织奖获奖名单

1．上海学习型社会建设服务指导中心

2．江苏省社会教育服务指导中心

3．山东省社区教育指导服务中心

4．河北省社区教育指导中心

5．江苏省昆山市社区培训学院

6．江苏海安高新区社区教育中心

7．四川广播电视大学

8．上海市浦东新区社区学院

9．常州开放大学

10．广东顺德社区学院

11．浙江省杭州市下城区社区学院

12．浙江省杭州市湖滨街道办事处

13．郑州社区大学

14．南通开放大学

15．北京市顺义区社区教育中心